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(4차추경예산)

나포중학교



나포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-02-09 예산액 349,200,000

2020학년도 나포중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 금348,336,000원"을  "세입 · 세출 각각 금349,200,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 나포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 349,200 348,336 864 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,160 0.6

학생복지/교육격차 해소 -2,600 44,698 12.8

기본적 교육활동 -1,478 58,790 16.8

선택적 교육활동 0 38,274 10.9

교육활동 지원 0 83,634 23.9

학교 일반운영 4,942 121,644 34.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,764 329,647 94.4

자체수입 학부모부담수입 -2,684 9,210 2.6

자체수입 행정활동수입 -216 792 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,551 2.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 329,647 325,883 3,764

1.지방교육자치단체이전수입 329,647 325,883 3,764

1.교육비특별회계전입금수입 329,647 325,883 3,764

1.교육비특별회계전입금 329,647 325,883 3,764

1.학교운영비전입금 154,250 154,683 -433 학교기본운영비 : -433,000원 * 1교 = -433,000

2.목적사업비전입금 160,059 155,564 4,495 순회교사운영 : 120,000원 * 1교 = 120,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 물품구입

비 : 84,000원 * 1교 =
84,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 10,600 10,600 0

4.교복구입지원금 3,300 3,300 0

5.기타학부모부담지원금 1,438 1,736 -298 특수교육대상자교통비 : -298,000원 * 1교 = -298,000

2.자체수입 10,002 12,902 -2,900

1.학부모부담수입 9,210 11,894 -2,684

1.수익자부담수입 9,210 11,894 -2,684

1.급식비 9,210 11,894 -2,684

1.급식비 9,210 11,894 -2,684 교직원급식비 : -2,237,000원*1식= -2,237,000

교직원우유급식비 : -447,000원*1식= -447,000

2.행정활동수입 792 1,008 -216

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 692 908 -216

1.이자수입 384 600 -216

1.이자수입 384 600 -216 이자수입 : -216,000원*1식= -216,000

2.기타행정활동수입 308 308 0

1.기타행정활동수입 308 308 0

3.기타수입 9,551 9,551 0

1.전년도이월금 9,551 9,551 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,551 9,551 0

1.순세계잉여금 9,551 9,551 0

1.순세계잉여금 9,551 9,551 0

세입합계 349,200 348,336 864
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,160 2,160 0

1.기타 교직원보수 1,210 1,210 0

1.교직원대체인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원성과상여금(목) 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.교직원 복지 및 역량강화 950 950 0

1.교직원연수 200 200 0

1.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 0 0 0

2.교육계획워크숍 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 0 0 0

2.교직원복지 750 750 0

1.동호회지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 44,698 47,298 -2,600

1.급식 관리 9,910 12,594 -2,684

1.학교급식운영 9,910 12,594 -2,684

1.우유급식비 332 779 -447

1.우유대금 332 779 -447 교직원우유급식비 : -447,000원*1회= -447,000

2.급식운영비 700 700 0

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.일반수용비 300 300 0

3.비품구입비 250 250 0

3.비조리교급식비 8,878 11,115 -2,237
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 8,878 11,115 -2,237
비조리교급식비전출(교직원) : -2,237,000

원*1회=
-2,237,000

2.보건관리 11,748 11,664 84

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,340 9,256 84

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

3.보건실운영 4,710 4,626 84

1.학생복지비 4,710 4,626 84
(성립전_4추)방역물품구입(목) : 28,000원

*3학급=
84,000

4.[국고]흡연예방교육(목적) 500 500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 150 150 0

5.방역활동강화사업비(목적) 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.학교환경위생관리 2,408 2,408 0

1.먹는물관리 1,308 1,308 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 23,040 23,040 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,203 1,203 0

3.학생복지비 737 737 0

2.[국고]학생복지운영 18,940 18,940 0

1.학생교과서구입 3,390 3,390 0

1.학생복지비 3,390 3,390 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교복구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.학생통학비지원(목적) 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

4.[국고]비대면학습지원(목적) 5,250 5,250 0

1.학생복지비 5,250 5,250 0

3.기본적 교육활동 58,790 60,268 -1,478

1.교과 활동 45,265 45,443 -178

1.교과활동지원 13,910 13,790 120

1.기초학력지도 690 690 0

1.운영수당 690 690 0

2.맞춤형학습지원학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,542 5,400 142 진로학습검사및상담 : -120,000원*1회= -120,000

자존감향상캠프 : 551,000원*1회= 551,000

간식비 : 7,000원*1회= 7,000

학습자료구입 : 20,000원*1회= 20,000

멘토멘티문화체험 : -16,000원*1회= -16,000

사제동행멘토링문화체험 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.목적사업업무추진비 458 600 -142
기초학력협의체협의회비 : -142,000원*1회

=
-142,000

3.순회교사운영(목적) 4,220 4,100 120

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 2,420 2,300 120 순회교사여비 : 20,000원*6회= 120,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회교과활동 580 580 0

1.교과운영 180 180 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0 과학교구 : 580,000원*1회= 580,000

과학보조자료 : -580,000원*1회= -580,000

2.기술가정교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0 오븐구입비 : -3,000원*1회= -3,000

가구구입 : 3,000원*1회= 3,000

6.체육교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 120 120 0

2.비품구입비 2,780 2,780 0

2.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

8.외국어교과활동 950 950 0

1.교과운영 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.영어캠프 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

9.특수교육교과활동 5,127 5,425 -298

1.교과운영 786 786 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 390 390 0

3.교육운영비 156 156 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.학습준비물지원 503 503 0

1.학습준비물 503 503 0

3.특수교육대상통학비(목적) 1,438 1,736 -298

1.학생복지비 1,438 1,736 -298 통학비지원 : -298,000원*1회= -298,000

4.방과후학교운영비(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

10.정보교과활동 12,198 12,198 0

1.학교정보화지원 12,198 12,198 0

1.교육운영비 5,448 5,448 0 컴퓨터유지보수 : 152,000원*1회= 152,000

전산소모품구입 : -152,000원*1회= -152,000

2.비품구입비 6,750 6,750 0 영사막구입 : -50,000원*1회= -50,000

컴퓨터구입 : -78,000원*1회= -78,000

액정모니터구입 : -621,000원*1회= -621,000

프린터 구입 : 749,000원*1회= 749,000

2.창의적 체험활동 9,225 10,525 -1,300

1.자율활동 7,392 8,692 -1,300

1.학생회활동지원 3,642 3,642 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0 학생회운영경비 : -13,000원*1회= -13,000

세월호기억식 물품 구입 : 54,000원*1회= 54,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생자치활동비 : -26,000원*1회= -26,000

동아리활동 지원비 : -15,000원*1회= -15,000

3.비품구입비 542 542 0

2.학예회 200 1,500 -1,300

1.교육운영비 200 1,500 -1,300
특기적성발표회 준비물 : -1,300,000원*1

회=
-1,300,000

3.학급교육활동경비 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

4.과학경연대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0 과학경연대회 출전경비 : -100,000원*1회= -100,000

시상품 : -100,000원*1회= -100,000

운영물품 : 420,000원*1회= 420,000

간식비 : -180,000원*1회= -180,000

과학의달 현수막 제작 : -40,000원*1회= -40,000

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.마을교육생태계활성화(목적) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 1,600 1,600 0

1.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.봉사활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 233 233 0

1.진로체험활동 233 233 0

1.교육운영비 233 233 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 4,300 4,300 0

1.자유학기(년)제활동 4,300 4,300 0

1.진로탐색활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,030 1,030 0

2.교육운영비 170 170 0

3.예술,체육활동 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

4.자유학기(년)제운영 700 700 0

1.운영수당 336 336 0

2.교육운영비 169 169 0

3.목적사업업무추진비 195 195 0

4.선택적 교육활동 38,274 38,274 0

1.방과후학교 운영 13,564 13,564 0

1.방과후학교운영 13,564 13,564 0

1.특기적성교육 9,364 9,364 0

1.운영수당 5,184 5,184 0

2.여비 1,040 1,040 0

3.교육운영비 2,140 2,140 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방과후학교운영(목적) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

2.비품구입비 720 720 0

2.독서활동 3,820 3,820 0

1.독서활동운영 3,820 3,820 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0

3.독서활성화지원 574 574 0

1.교육운영비 574 574 0

3.기타 선택적 교육활동 20,890 20,890 0

1.기타선택적교육운영 20,890 20,890 0

1.보건교육 890 890 0

1.운영수당 790 790 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교공간혁신운영비(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 0 1,088 -1,088 목공강사비 : -1,088,000원*1회= -1,088,000

2.교육운영비 20,000 18,912 1,088 워크숍운영(간식비) : -33,000원*1회= -33,000

워크숍운영(인쇄비) : -490,000원*1회= -490,000

목공수업재료비 : 1,612,000원*1회= 1,612,000

공간혁신프로젝트수업재료비 : -136,000원

*1회=
-136,000

교원연수비 : 300,000원*1회= 300,000

인싸이트투어 차량비 : -140,000원*1회= -140,000

인싸이트투어 식비 : -25,000원*1회= -25,000

5.교육활동 지원 83,634 83,634 0

1.교무업무 운영 4,734 4,734 0

1.교무학사운영 4,734 4,734 0

1.교무학사운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 368 500 -132 행사용품비 : -100,000원*1회= -100,000

학교현황판 : -32,000원*1회= -32,000

2.운영수당 112 100 12 강사비 : 12,000원*1회= 12,000

3.교직원복지비 238 240 -2 교직원 특근매식비 : -2,000원*1회= -2,000

4.교육운영비 512 390 122 운영물품 : 122,000원*1회= 122,000

5.학습준비물 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.일반업무추진비 430 430 0

2.입학식 및 졸업식 2,274 2,274 0

1.교육운영비 2,274 2,274 0 졸업식운영물품 : -116,000원*1회= -116,000

졸업식시상품 : 80,000원*1회= 80,000

입학식교무수첩 : 36,000원*1회= 36,000

3.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 600 600 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.혁신학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 3,657 3,657 0 학교홍보물제작 : 210,000원*1회= 210,000

교원연수비 : -210,000원*1회= -210,000

2.운영수당 1,360 628 732
진로탐색강사비(자유학년제) : 732,000원

*1회=
732,000

3.교육운영비 20,083 20,815 -732 체험활동비(교과통합) : -276,000원*1회= -276,000

봉사활동운영비(자유학년제) : -500,000원

*1회=
-500,000

공감탐방버스임차료(학생자치) : 190,000

원*1회=
190,000

공감탐방식사비(학생자치) : -212,000원*1

회=
-212,000

교과특색활동비 : 280,000원*1회= 280,000

학급특색활동비 : -34,000원*1회= -34,000

예술체육운영비 : -165,000원*1회= -165,000

체험활동비 : -15,000원*1회= -15,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

2.혁신특구운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 7,790 7,790 0 체험활동비(교과통합) : 2,100,000원*1회= 2,100,000

특기적성발표회운영비(교과특기적성) : 

-500,000원*1회=
-500,000

다문화체험운영비(교과특기적성) : 

-700,000원*1회=
-700,000

독도의날행사운영비(교과특기적성) : 

-201,000원*1회=
-201,000

영어교과연극활동비(교과특기적성) : 

-382,000원*1회=
-382,000

영어캠프운영비(교과특기적성) : 383,000

원*1회=
383,000

버스임차료(학생자치) : -700,000원*1회= -700,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 1,700 1,700 0

1.원격교육운영지원(목적) 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.교육여건 개선 27,100 27,100 0

1.[국고]교육환경개선 27,100 27,100 0

1.음악실환경개선비(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.비품구입비 9,470 9,470 0 책장구입(800*400*1900) : -11,000원*1회= -11,000

교탁구입 : -8,000원*1회= -8,000

교사용책상구입 : 19,000원*1회= 19,000

2.탈의실설치지원비(목적) 2,400 2,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.다목적실환경개선사업비(목적) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

4.[국고]온라인교육인프라구축(목적) 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

6.학교 일반운영 121,644 116,702 4,942

1.학교기관 운영 36,639 37,988 -1,349

1.부서기본운영 36,639 37,988 -1,349

1.교장실운영 6,113 5,993 120

1.일반수용비 143 143 0

2.일반업무추진비 2,970 2,850 120 접대용품비 : 280,000원*1회= 280,000

교직원간담회비 : -160,000원*1회= -160,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,724 22,193 -1,469

1.일반수용비 7,885 7,885 0 프린터토너등 : 5,000원*1회= 5,000

복사기임대료 : -34,000원*1회= -34,000

사무용품구입 : 29,000원*1회= 29,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,901 9,250 -1,349 관내여비 : 300,000원*1회= 300,000

관외여비 : -1,649,000원*1회= -1,649,000

4.교직원복지비 0 0 0

5.일반업무추진비 0 120 -120 관내학교 업무협의 : -120,000원*1회= -120,000

6.목적사업업무추진비 100 100 0

7.비품구입비 4,688 4,688 0

3.교무부운영 9,802 9,802 0

1.비품구입비 9,802 9,802 0

2.시설 장비 유지 84,405 78,114 6,291

1.학교시설장비유지 84,405 78,114 6,291
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 18,580 18,580 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 820 820 0

3.기타공공요금 8,760 8,760 0

2.연료비 301 301 0

1.연료비 301 301 0

3.시설관리용역 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

4.시설일반관리 24,223 22,223 2,000

1.일반수용비 21,347 19,347 2,000 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 2,876 2,876 0

5.화장실관리 8,892 8,892 0

1.일반수용비 8,892 8,892 0

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.시설관리 25,689 21,398 4,291

1.무기계약직원인건비 24,526 20,407 4,119
학교시설유지관리 인건비 : -52,000원*1회

=
-52,000

(성립전_4추)학교시설유지관리인건비(목)

 : 2,059,500원*1명*2월=
4,119,000

학교시설유지관리원초과근무수당 : 52,000

원*1회=
52,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.무기계약직원법정부담금 913 741 172
(성립전_4추)학교시설유지관리법정부담금

(목) : 86,000원*1명*2월=
172,000

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 455 455 0

1.학교운영위원회운영 455 455 0

1.여비 55 55 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 145 145 0

1.학부모회운영 145 145 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 145 145 0

2.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

세출합계 349,200 348,336 864
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